

2024年6月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月13日

上場会社名	ONE GROUP株式会社	上場取引所	東
コード番号	6168 URL https://1group.co.jp/		
代表者	(役職名) 代表取締役社長	(氏名) 田中 文彦	
問合せ先責任者	(役職名) 経営企画室長	(氏名) 山川 晋	TEL 06 (6787) 1818
定時株主総会開催予定日	2024年9月26日	配当支払開始予定日	—
発行者情報提出予定日	2024年9月30日		
決算補足説明資料作成の有無	: 無		
決算説明会開催の有無	: 無		

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期の連結業績 (2023年7月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期	6,673	11.0	△178	—	△185	—	146	△38.2
2023年6月期	6,011	27.1	△81	—	△86	—	237	34.3

(注) 包括利益 2024年6月期 174百万円 (△25.6%) 2023年6月期 235百万円 (25.8%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年6月期	188.45	—	8.9	△1.9	△2.7
2023年6月期	304.88	—	17.0	△1.0	△1.4

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの希薄化効果を有しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年6月期	9,581	1,909	18.3	2,252.88
2023年6月期	10,065	1,734	15.2	1,958.90

(参考) 自己資本 2024年6月期 1,757百万円 2023年6月期 1,527百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年6月期	339	△199	△313	1,511
2023年6月期	305	△643	556	1,678

2. 配当の状況

	年間配当金			配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	中間期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年6月期	0.00	0.00	0.00	—	—	—
2024年6月期	0.00	0.00	0.00	—	—	—
2025年6月期 (予想)	—	—	—	—	—	—

(注) 2025年6月期の配当については、現時点で未定であります。

3. 2025年6月期の連結業績予想 (2024年7月1日～2025年6月30日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	7,235	8.4	174	—	153	—	169	15.5	217.66

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 (社名) ー 除外 ー社 (社名) ー

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年6月期	1,300,010株	2023年6月期	1,300,010株
② 期末自己株式数	2024年6月期	520,000株	2023年6月期	520,000株
③ 期中平均株式数	2024年6月期	780,010株	2023年6月期	780,010株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についての注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報、及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）3ページの「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度(2023年7月1日から2024年6月30日)における世界経済は、各国での高インフレや欧米を中心とした金融引締め、中国での不動産不況の影響やロシアのウクライナ侵攻の影響による原油価格高騰、また、中東地域の不安定な情勢が景気後退を招く可能性もあり、先行き不透明な状況で推移いたしました。

日本経済におきましては、エネルギー・原材料価格の高止まりや為替の円安進行に伴う金融政策の転換も懸念される一方、経済活動の正常化や大幅な賃上げ、インバウンド需要の拡大などが景気を下支えし、緩やかな回復基調が今後も続くと思われています。

当社グループが属する金属加工業界、特に工作機械業界について、国内向けは当初見込んでいた半導体製造装置関連や自動車の需要回復が進まず、また、海外向けについては中国市場低迷の影響を大きく受ける結果となりました。

日本工作機械工業会が発表した2024年6月の工作機械受注額(速報値)は、国内外を合わせた受注総額で前年同月比3.7%減の1,338億円となりました。他方、自動車業界におきましては、半導体市場の回復により自動車市場が回復基調であったものの、一部メーカーにおける自動車認証試験不正問題による生産減少により、先行き不透明な状況が続いております。日本自動車販売協会連合会が発表した2024年6月の国内新車販売台数は、前年同月比10.7%減の24万1,561台であり、2024年1月から6ヵ月連続のマイナスとなりました。

このような状況の下、当社グループ各事業での営業活動としては、労務費、原材料価格、エネルギーコストの上昇を販売価格に転嫁するための活動を継続して行い、製造活動においては、生産活動の効率化に向けた活動を当社が中心となり取組みを進めてまいりました。

当社グループの業績につきましては、工作機械業界が底打ち時期を探る中、精密歯車製造事業・大型ねじ等製造事業の売上高は3,074,191千円(前年同期比4.7%減)となりました。一方、自動車部品市場に関連する金属パイプ加工事業の売上高は628,640千円(前年同期比8.1%増)となり、前期と比較し好調に推移いたしました。

この結果、当連結会計年度における売上高は、主力事業の精密歯車製造事業・大型ねじ等製造事業が低調で推移したものの、金属パイプ加工事業の売上が好調に推移したこと及び2023年2月7日に全株式を取得した株式会社オイダ製作所の業績が反映されたことも影響し6,673,713千円(前年同期比11.0%増)となりました。利益面につきましては、受注の減少に伴う生産効率低下等による製造原価上昇の影響により営業損失178,805千円(前年同期は営業損失81,245千円)となり、経常損益につきましては経常損失185,051千円(前年同期は経常損失86,774千円)となりました。また、当社および当社子会社における役員退職慰労金制度の廃止、一部処分にとり特別利益271,292千円および国庫補助金35,100千円の計上、法人税、住民税及び事業税16,928千円の計上等により親会社株主に帰属する当期純利益は146,995千円(前年同期比38.2%減)となりました。

なお、当社グループは金属部品加工事業の単一セグメントであるためセグメント別の記載を省略しております。

(2) 当期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

(流動資産)

当連結会計年度末における流動資産は4,269,592千円となり、前連結会計年度末に比べ628,474千円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が433,296千円減少、受取手形及び売掛金が201,336千円減少したことによるものであります。

(固定資産)

当連結会計年度末における固定資産は5,312,404千円となり、前連結会計年度末に比べ144,812千円増加いたしました。これは主に、リース資産が139,194千円増加、機械装置及び運搬具が135,048千円増加、建物及び構築物が93,287千円減少したことによるものであります。

(流動負債)

当連結会計年度末における流動負債は2,768,878千円となり、前連結会計年度末に比べ454,725千円減少いたしました。これは主に、1年以内返済予定の長期借入金が156,355千円減少、支払手形及び買掛金が43,316千円減少したことによるものであります。

(固定負債)

当連結会計年度末における固定負債は4,903,947千円となり、前連結会計年度末に比べ203,729千円減少いたしました。これは主に、役員退職慰労引当金が360,409千円減少、長期リース債務が146,220千円増加したことによるものであります。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産は1,909,170千円となり、前連結会計年度末に比べ174,793千円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が146,995千円増加したことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、1,511,559千円で、前連結会計年度末に比べ167,227千円減少しております。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は339,309千円(前年同期は305,892千円の獲得)となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益148,008千円、売上債権の減少額274,965千円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は199,380千円(前年同期は643,295千円の使用)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出494,030千円、定期預金の減少額215,814千円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は313,658千円(前年同期は556,759千円の獲得)となりました。これは主に、長期借入れによる収入1,160,000千円、長期借入金の返済による支出1,340,162千円、リース債務の返済による支出182,408千円等によるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の見通しについては、世界的な高インフレやウクライナ情勢の長期化等の影響に加え、工作機械業界については、市場低迷が続いている中国市場の影響、自動車業界については、国内の一部メーカーの不正問題による減産による影響が想定されます。

このような当社グループを取り巻く環境の下、翌連結会計年度(2025年6月期)の連結業績見通しにつきましては、売上高7,235,969千円(前年同期比8.4%増)、営業利益174,857千円(前年同期は営業損失178,805千円)、経常利益153,387千円(前年同期は経常損失185,051千円)、親会社株主に帰属する当期純利益169,780千円(前年同期比15.5%増)を予想しております。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、現在、日本国内において事業を展開していること等から、当面は日本基準に基づいて連結財務諸表を作成する方針であります。なお、国際財務報告基準(IFRS)の適用につきましては、今後の事業展開や国内外の動向等を踏まえた上で検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当連結会計年度 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,944,856	1,511,559
受取手形及び売掛金	950,454	749,118
電子記録債権	819,955	747,230
製品	341,751	355,982
仕掛品	432,291	449,862
原材料	238,412	207,059
その他	170,345	248,780
流動資産合計	4,898,066	4,269,592
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,898,995	1,805,708
機械装置及び運搬具(純額)	976,407	1,111,455
土地	1,493,635	1,489,648
リース資産(純額)	307,342	446,537
その他(純額)	79,888	69,243
有形固定資産合計	4,756,269	4,922,592
無形固定資産		
のれん	157,325	132,757
ソフトウェア	28,659	14,912
ソフトウェア仮勘定	51,600	78,914
無形固定資産合計	237,586	226,584
投資その他の資産		
投資有価証券	17,035	7,072
繰延税金資産	766	19,072
その他	155,935	137,082
投資その他の資産合計	173,737	163,227
固定資産合計	5,167,592	5,312,404
資産合計	10,065,659	9,581,997

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当連結会計年度 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	357,464	314,148
電子記録債務	212,507	184,171
短期借入金	260,000	310,000
1年以内返済予定の長期借入金	1,231,418	1,075,063
リース債務	161,391	162,900
未払金	267,184	262,460
営業外電子記録債務	—	4,950
未払法人税等	30,059	10,705
未払消費税等	88,350	53,950
賞与引当金	162,864	130,802
その他	452,363	259,726
流動負債合計	3,223,603	2,768,878
固定負債		
長期借入金	3,682,406	3,658,599
社債	300,000	300,000
リース債務	173,413	319,633
繰延税金負債	193,337	197,706
役員退職慰労引当金	371,234	10,824
退職給付に係る負債	386,198	398,838
その他	1,088	18,346
固定負債合計	5,107,677	4,903,947
負債合計	8,331,281	7,672,826
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	773,269	829,387
利益剰余金	974,379	1,121,374
自己株式	△252,720	△252,720
株主資本合計	1,504,929	1,708,042
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	932	△112
為替換算調整勘定	22,105	49,346
その他の包括利益累計額合計	23,037	49,234
新株予約権	110	110
非支配株主持分	206,301	151,784
純資産合計	1,734,377	1,909,170
負債純資産合計	10,065,659	9,581,997

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
売上高	6,011,727	6,673,713
売上原価	4,914,402	5,643,673
売上総利益	1,097,324	1,030,039
販売費及び一般管理費	1,178,570	1,208,844
営業損失(△)	△81,245	△178,805
営業外収益		
受取利息	205	4,439
受取配当金	331	73
助成金収入	751	13,941
社宅使用料	4,687	6,209
保険配当金	2,953	937
その他	12,429	12,120
営業外収益合計	21,358	37,722
営業外費用		
支払利息	17,787	31,882
為替差損	1,055	7,841
控除対象外消費税額	3,568	27
その他	4,475	4,217
営業外費用合計	26,887	43,968
経常損失(△)	△86,774	△185,051
特別利益		
固定資産売却益	37,987	15,081
国庫補助金	56,633	35,100
投資有価証券売却益	—	16,508
役員退職慰労引当金戻入額	—	271,292
負ののれん発生益	235,922	—
特別利益合計	330,543	337,982
特別損失		
固定資産売却損	1,700	3,126
固定資産除却損	1,029	1,796
投資有価証券売却損	2,198	—
特別損失合計	4,929	4,922
税金等調整前当期純利益	238,840	148,008
法人税、住民税及び事業税	39,872	16,928
法人税等調整額	△27,050	△12,300
法人税等合計	12,822	4,627
当期純利益	226,017	143,380
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△11,796	△3,614
親会社株主に帰属する当期純利益	237,813	146,995

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
当期純利益	226,017	143,380
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	932	△1,045
為替換算調整勘定	8,089	32,457
その他の包括利益合計	9,022	31,412
包括利益	235,039	174,793
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	245,545	173,191
非支配株主に係る包括利益	△10,505	1,601

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,000	760,765	736,566	△252,720	1,254,611
当期変動額					
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	237,813	—	237,813
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動	—	12,503	—	—	12,503
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	12,503	237,813	—	250,317
当期末残高	10,000	773,269	974,379	△252,720	1,504,929

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	—	15,305	15,305	—	180,824	1,450,742
当期変動額						
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	—	—	—	237,813
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動	—	—	—	—	—	12,503
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	932	6,799	7,731	110	25,476	33,318
当期変動額合計	932	6,799	7,731	110	25,476	283,635
当期末残高	932	22,105	23,037	110	206,301	1,734,377

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,000	773,269	974,379	△252,720	1,504,929
当期変動額					
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	146,995	—	146,995
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動	—	56,117	—	—	56,117
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	56,117	146,995	—	203,113
当期末残高	10,000	829,387	1,121,374	△252,720	1,708,042

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	932	22,105	23,037	110	206,301	1,734,377
当期変動額						
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	—	—	—	146,995
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動	—	—	—	—	—	56,117
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△1,045	27,241	26,196	—	△54,516	△28,320
当期変動額合計	△1,045	27,241	26,196	—	△54,516	174,793
当期末残高	△112	49,346	49,234	110	151,784	1,909,170

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	238,840	148,008
減価償却費	541,913	618,782
のれん償却額	24,568	24,568
負ののれん発生益	△235,922	—
投資有価証券売却損益(△は益)	2,198	△16,508
固定資産売却損益(△は益)	△36,286	△11,955
固定資産除却損	1,029	1,796
国庫補助金	△56,633	△35,100
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△240	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	△55,486	△32,122
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△4,281	12,639
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△7,650	△360,409
受取利息及び受取配当金	△537	△4,513
支払利息	17,787	31,882
売上債権の増減額(△は増加)	291,356	274,965
棚卸資産の増減額(△は増加)	△9,173	4,613
仕入債務の増減額(△は減少)	△180,354	△72,514
未払金の増減額(△は減少)	△255,253	8,460
契約負債の増減額(△は減少)	17,178	△69,378
未払費用の増減額(△は減少)	94,389	△137,037
その他	△39,801	△57,239
小計	347,640	328,938
国庫補助金の受取額	56,633	35,100
利息及び配当金の受取額	537	4,512
利息の支払額	△17,825	△31,701
法人税等の支払額	△88,864	△49,847
法人税等の還付額	7,770	52,307
営業活動によるキャッシュ・フロー	305,892	339,309
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	1,000	215,814
有形固定資産の取得による支出	△291,880	△494,030
有形固定資産の売却による収入	205,442	30,635
無形固定資産の取得による支出	△49,310	△30,311
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△787,797	—
投資有価証券の売却による収入	141,343	69,915
保険積立金の解約による収入	125,410	—
その他	12,495	8,596
投資活動によるキャッシュ・フロー	△643,295	△199,380
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	10,000	50,000
長期借入れによる収入	2,010,000	1,160,000
長期借入金の返済による支出	△1,218,273	△1,340,162
リース債務の返済による支出	△241,701	△182,408
その他	△3,265	△1,088
財務活動によるキャッシュ・フロー	556,759	△313,658
現金及び現金同等物に係る換算差額	79	6,502
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	219,435	△167,227
現金及び現金同等物の期首残高	1,459,351	1,678,786
現金及び現金同等物の期末残高	1,678,786	1,511,559

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループは金属部品加工事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
1株当たり純資産	1,958.90円	2,252.88円
1株当たり当期純利益	304.88円	188.45円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	—	—

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの希薄化効果を有しないため記載しておりません。

2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当連結会計年度 (2024年6月30日)
純資産の部の合計額(千円)	1,734,377	1,909,170
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	206,411	151,894
(うち新株予約権)(千円)	(110)	(110)
(うち非支配株主持分)(千円)	(206,301)	(151,784)
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	1,527,966	1,757,276
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	780,010	780,010

3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	237,813	146,995
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	237,813	146,995
普通株式の期中平均株式数(株)	780,010	780,010
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	2023年3月13日取締役会決議 の第1回新株予約権 (新株予約権の数 110,000個)	2023年3月13日取締役会決議 の第1回新株予約権 (新株予約権の数 110,000個)

(重要な後発事象)

該当事項はありません。